
 

COMUNE LAUREANA DI BORRELLO 
 8 9 0 2 3   C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   D I   R E G G I O   C A L A B R I A 

 
 

  Tel 0966 906111 / 906115 – PEC: protocollo.laureanadiborrello@asmepec.it 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 48 Reg.  
         del 02/07/2024                                                                                                                 

 

OGGETTO: Attribuzione poteri gestionali ai componenti dell'organo esecutivo - art. 53, 
comma 23, l. 388/2000 e successive modifiche e integrazioni. Integrazione regolamento uffici e 
servizi e regolamento disciplina misurazione, valutazione, rendicontazione e trasparenza delle 
performance del Comune di Laureana di Borrello 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì due del mese di Luglio, alle ore 17.20, presso il palazzo 
municipale, si è riunita, la Giunta Comunale nelle persone sotto indicate:  

 
N.  Cognome e Nome    Presenti  Assenti  
1  MORANO Alberto    Sindaco-Presidente  X   

2  FREZZA Luigi Vice Sindaco  X 

3 CANNATA’ Fabiola Assessore X  

4  GANINO Pasquale Assessore  X  

5  SCARFO’ Giampietro  Assessore  X  
  

Presenti: 4 Assenti: 1 

PARTECIPA alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Francesco Spanò, con funzioni 
consultive e referenti, ai sensi dell’art.97 del D.lgs. 267/2000.  
VISTO il D,lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti locali”.  
CONSTATATA la partecipazione dei componenti della Giunta Municipale in numero legale per la 
validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;   
ACCERTATO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto;          

- Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha 
espresso parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 
267/2000; 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che ai sensi disposto dal comma 23 dell'articolo 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
come modificato dal comma 4 dell'articolo 29 della legge 29 dicembre 2001, n. 448, “gli enti locali 
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 
disposto all'articolo 3, commi 2,3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 
modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 
di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 
 
Considerato che il vigente “Regolamento uffici e servizi e regolamento disciplina misurazione, 
valutazione, rendicontazione e trasparenza delle performance del Comune di Laureana di Borrello”, 
approvato con deliberazione G.C. n. 92 dello 08/09/2011 e s.m.i., prevede espressamente, all'art. 8, 
primo comma, che “Gli incarichi di responsabile della struttura apicale sono conferiti dal Sindaco 
a dipendenti di categoria D, che non possono rifiutarli, tenendo conto dei seguenti elementi: 
a) natura e caratteristiche dei programmi da realizzare e degli obiettivi assegnati; 
b) complessità della struttura organizzativa; 
c) requisiti culturali posseduti;  
d) attitudini e capacità professionali, anche in considerazione delle esperienze maturate, dei risultati 
ottenuti e degli esiti delle valutazioni; 
e) esperienze possedute; 
f) specifiche competenze organizzative.”; 
 
Considerato che il vigente “Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative ai sensi del 
CCNL del 21/05/2018 funzioni locali” del Comune di Laureana di Borrello, approvato con 
deliberazione C.S. n. 44 dello 01/04/2019 e s.m.i., prevede espressamente all'art. 2, secondo comma, 
che “2. L’incarico di PO è di natura fiduciaria e può essere conferito con decreto del Sindaco a tutti 
i Responsabili di Struttura complessa appartenenti alla categoria D del sistema di classificazione del 
personale, o nei casi previsti a categorie inferiori, che non siano stati oggetto di provvedimenti 
disciplinari conclusi con sanzione superiore al richiamo scritto o procedimenti penali passati in 
giudicato nell’ultimo biennio”; 
 
Ritenuto che ragioni di carattere organizzativo ovvero esigenze di contenimento della spesa in 
generale, tra cui quella del personale, possano richiedere il ricorso alla fattispecie prevista nella 
menzionata norma di legge, mediante l'attribuzione della responsabilità degli uffici e servizi e della 
competenza all'adozione di tutti gli atti gestionali al Sindaco pro tempore e ai componenti della 
Giunta; 
 
Valutato, pertanto, di provvedere in merito, in attesa di una revisione complessiva dei regolamenti 
di organizzazione, integrando in tal senso l'art. 8 del citato “Regolamento uffici e servizi e 
regolamento disciplina misurazione, valutazione, rendicontazione e trasparenza delle performance 
del Comune di Laureana di Borrello”, aggiungendo un ulteriore comma, identificato con il numero 
sette, avente la seguente formulazione: 
“7 Il Sindaco può, altresì, affidare gli incarichi di Responsabili di Ripartizione a sé stesso o agli altri 
componenti dell'organo esecutivo, ai sensi del comma 23 dell'art 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 
388 come modificato dal comma 4 dell'art 29 della legge 29 dicembre 2001 n 488”; 
 
Dato atto che, in termini di economie di bilancio, la deroga parziale al principio di separazione tra 
attività di indirizzo e attività di gestione comporterà un evidente risparmio di spesa che può essere 
quantificato, annualmente, in fase di approvazione del bilancio di previsione; 
 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 48, comma 3, del Tuel 267/2000, trattandosi di materia inerente l’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 



 
Visti 
- il D.Lgs n.267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
Acquisito in atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
La narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata ed 
approvata; 
 
Di modificare il vigente “Regolamento uffici e servizi e regolamento disciplina misurazione, 
valutazione, rendicontazione e trasparenza delle performance del Comune di Laureana di Borrello”, 
integrando l'art. 8 del citato Regolamento comunale, aggiungendo un ulteriore comma, identificato 
con il numero sette, avente la seguente formulazione: 
“7. Il Sindaco può, altresì, affidare gli incarichi di Responsabili di Ripartizione a sé stesso o agli 
altri componenti dell'organo esecutivo, ai sensi del comma 23 dell'art 53 della legge 23 dicembre 
2000 n. 388 come modificato dal comma 4 dell'art 29 della legge 29 dicembre 2001 n 488”; 
 
Di demandare ai competenti uffici la stesura e la pubblicazione del testo consolidato del regolamento 
in argomento; 
 
Di dare atto che la modifica al regolamento di cui alla presente deliberazione entra in vigore, ad ogni 
effetto, all’atto dell’immediata eseguibilità della deliberazione;  
 
Di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione all’albo pretorio on line; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime 
e favorevole, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del TUEL n. 267/2000. 
  



OGGETTO: Attribuzione poteri gestionali ai componenti dell'organo esecutivo - art. 53, 
comma 23, l. 388/2000 e successive modifiche e integrazioni. Integrazione regolamento uffici e 
servizi e regolamento disciplina misurazione, valutazione, rendicontazione e trasparenza delle 
performance del Comune di Laureana di Borrello 

PARERI SULLA DELIBERA 
 
Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  
Si esprime parere Si esprime parere  
          FAVOREVOLE ===========  
Il Responsabile del Servizio   

         F.to Alfredo Cutellè                              
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco – Presidente                                                                   Il Segretario Comunale  
F.to Avv. Alberto Morano                                                                 F.to Francesco Spanò 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale,  

AT T E S T A 
- che la presente delibera: 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 
267/2000) 
 

Laureana di Borrello 02.07.2024                                             Il Segretario Comunale                     
                                                                                                      F.to Francesco Spanò 
_____________________________________________________________________________ 
 
Della su estesa deliberazione viene, in data odierna:  
 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, on-line per giorni 15 consecutivi  
- Disposta la trasmissione in elenco ai capigruppo   

 
Laureana di Borrello 03.07.2024                                                   

L’addetto all’Albo 
                                                                                                                       F.to Impusino Antonio  
 
 
E’ Copia Conforme all’Originale                                                    F.to Impusino Antonio    
Laureana di Borrello 03.07.2024 
 


